
1/10

28 декабря 2023 г.

Sergej Chemezov: Západní technologická převaha ve
vojenské sféře je mýtus

putin-today.ru/archives/196654

Generální ředitel Rostec State Corporation Sergej Chemezov.

Ruské ozbrojené síly pokračují ve speciální operaci na Ukrajině a
rozšiřují kontrolní zóny do všech směrů. Protiofenzíva ukrajinských
jednotek byla úspěšně odražena, ztráty ukrajinských ozbrojených sil za
šest měsíců činily asi 160 tisíc lidí. V neposlední řadě to bylo možné
díky včasným dodávkám moderní munice, kamikadze dronů, tanků,
bojových vozidel pěchoty, dělostřeleckých systémů a dalších druhů
zbraní ruským vojenským skupinám. Hlavní podíl na těchto dodávkách
mají podniky státního podniku Rostec.

Generální ředitel státní korporace Rostec Sergei Chemezov hovořil v
rozhovoru se zástupcem vedoucího vojenské redakce RIA Novosti
Dmitrijem Reshetnikovem o schopnostech ruského vojenského
průmyslu poskytnout ruským ozbrojeným silám moderní zbraně, o
operačním zlepšení Ruská technika založená na bojových
zkušenostech, o zranitelnosti západních tanků, nejnovějším vývoji v
oblasti přesných zbraní a MLRS, stejně jako o nových metodách
ochrany před útoky ukrajinských dronů a mnoho dalšího.

— Speciální operace není jen ozbrojená konfrontace, ale také
konfrontace mezi ekonomikami a především obranným
průmyslem. Kdo podle vás dnes vyhrává tuto konfrontaci?

— Rusko nelze porazit, zopakuji slova prezidenta. Podpora Kyjeva ze
strany skupiny západních zemí v čele se Spojenými státy nic nevyřeší.
Počet zbraní všech tříd, které ukrajinské jednotky mají, rychle klesá.
Ukrajinský vojensko-průmyslový komplex není schopen tyto ztráty
kompenzovat. Zahraniční pomoc se omezuje – zdá se, že si začínají

https://www.putin-today.ru/archives/196654


2/10

uvědomovat marnost podpory Ukrajiny. Na naší straně jsme si naopak
vybudovali tempo výroby, které nám umožňuje nejen dohánět ztráty,
ale také zvyšovat počet zbraní a techniky v zóně Severního vojenského
okruhu.

Je třeba vzít v úvahu, že jsme ještě před zahájením SVO udělali
mnoho práce na modernizaci našich podniků. To znamená, že šlo o
plánovanou práci na uvedení zařízení do pořádku a zavedení
moderních řešení a technologií. Kromě toho aktivně lákáme specialisty
- školíme, nabízíme dobré platy, poskytujeme sociální balíček, to
zahrnuje dobrovolné nemocenské pojištění, program bydlení a tak
dále. Využíváme rotační metodu přesunu zaměstnanců z regionů do
složitějších výrobních oblastí. V loňském roce jsme na taková opatření
na podporu zaměstnanců vyčlenili více než 14 miliard rublů. Proto jsme
dnes dokázali výrobu několikanásobně zvýšit.

U dělostřeleckých granátů vzrostly objemy výroby oproti roku 2021 u
jednotlivých typů přibližně 50krát. Výroba bojových vozidel pěchoty,
bojových vozidel pěchoty a různých obrněných vozidel, která jsou
armádou velmi žádaná - více než 5x. Výroba tanků se zvýšila téměř
7krát. Mimochodem jsme na prvním místě na světě co do počtu
vyrobených tanků.

Naši lidé chápou, že pracují na vítězství a tvrdě pracují, mnozí berou
směny navíc. Srovnávací studie ukořistěné západní techniky ukazuje,
že naše vzorky jsou často lepší než bojová vozidla a tanky pěchoty
NATO, pokud jde o celkové technické a bojové vlastnosti. S takovými
počátečními podmínkami je naše vítězství otázkou času.

 
— Zmínil jste ukořistěné vybavení. Je pro nás v západních
modelech něco nového?
— Tvrdit, že jsme soupeře ve všem předčili, je nesprávné. Samozřejmě
se od nich máme hodně co učit. Pečlivě studujeme zachycené vzorky a
bereme na vědomí některá rozhodnutí. Zároveň vidíme, že takzvaná



3/10

technologická převaha Západu ve vojenské sféře je mýtus.

Ano, v některých ohledech jsou silní. Ale také zelňačku nesrkáme
lýkovými botami. Podívejte se, kolik Leopardů, Challengerů, Bradleyů a
dalšího západního vybavení reziví na bojištích. To je nejlepší potvrzení
našich schopností.

Ještě dodám, že Rusko a Západ mají různé designové školy. Různé
přístupy a koncepce z pohledu vývoje určitých typů zbraní a výstroje.
Ne všechny jejich vlastnosti nám vyhovují. A naopak. Zde je
nejdůležitější, že ruská armáda bojuje s moderní, spolehlivou a pro
nepřítele velmi nebezpečnou technikou.

Navíc neustále vylepšujeme naše vybavení na základě bojových
zkušeností. Za tímto účelem naše podniky shromažďují informace ze
dvou zdrojů. Za prvé jsou to skupiny našich specialistů, kteří působí
přímo v oblasti SVO a sbírají zpětnou vazbu na místě. Za druhé,
vyvinuli jsme praxi přivádění vojenského personálu, který bojoval v
příslušném vybavení, do našich podniků. Setkávají se s designéry a
popisují své provozní zkušenosti, sdílejí své dojmy a přání – co funguje
dobře, co je potřeba zlepšit nebo zlepšit.

— Říká se, že západní tanky jsou lépe chráněny – je to pravda?

- To je další mýtus. Velmi dobře hoří. Naše ATGM Kornet nebo
Chrysanthemum pronikají stejným Leopardem z jakéhokoli směru. Na
základě zkušeností SVO jsme jako první na světě pravidelně instalovali
tzv. barbecue na nádrže, které chrání před drony. Lidé v zahraničí se
tomu nejprve smáli, ale nyní to oceňují a začínají si tuto praxi
osvojovat. Mimochodem, vidíme i příklady, kdy jsou západní tanky v
zóně Severního vojenského okruhu vybaveny dodatečnou dynamickou
ochranou sovětské výroby. To také o něčem vypovídá.

— Jak to dnes chodí s vysoce přesnými zbraněmi?



4/10

„Chápeme, že vyhrává ten, kdo střílí přesněji, rychleji a dále. Proto
tímto směrem soustředíme vážné úsilí. Výrazně jsme například zvýšili
výrobu řízených střel Krasnopol do houfnic a zahájili jsme výrobu
modernizované verze této munice. Funguje efektivně – přesnost
zásahu cíle je velmi vysoká.

Západní a ukrajinská média před časem jednomyslně inzerovala
americkou řízenou střelu Excalibur. Náš Krasnopol však dokáže
zasáhnout pohybující se malé cíle, zatímco Excalibur nikoli – to je
způsobeno zvláštnostmi jeho navádění. Kromě toho se ukázalo, že
řídicí systém Excalibur je vysoce citlivý na provoz ruských systémů
elektronického boje.

Spolupráce obranných podniků navíc dnes vytváří novou řízenou střelu
zohledňující moderní požadavky na přesnost a odolnost proti hluku. V
současné době probíhá soubor testů, a to i v reálných podmínkách.
Zároveň začala jeho sériová výroba.

K vysoce přesné munici musíme přidat naše útočné drony, které také
prokázaly svůj nejlepší výkon. V zóně severní obrany je jich mnoho a
pravidelně působí proti nepřátelskému dělostřelectvu, obrněným
vozidlům, systémům protivzdušné obrany a živé síle. Jedná se
především o verze Lancet. Střelivo se ukázalo jako velmi úspěšné a
stále se zlepšuje.

V současné době v rámci Rostecu vzniká další bezpilotní letoun řady
Supercam. Je k dispozici jak v průzkumné verzi, tak ve verzi
kamikadze. „Superkam“ kamikadze se již testují a prokazují své
technické vlastnosti. Jednou z jejich vlastností je vysoký stupeň
ochrany proti elektronickému boji, to znamená, že je obtížné je potlačit.
A náš nejlepší průzkumný dron, jedna z vlajkových lodí bezpilotních
vzdušných systémů, je uznáván jako Supercam S350.



5/10

Další vysoce přesnou municí jsou samozřejmě univerzální plánovací a
korekční moduly, které se již prosadily a které vyrábí jeden z našich
podniků a umožňují ovládat volně padající bomby. Frontové Su-34 se
nyní pravidelně používají v zóně Severního vojenského okruhu a
zasahují ukrajinské vojenské cíle. Účinnost je vysoká a samotné
neřízené bomby a plánovací moduly stojí ve srovnání s řízenou municí
odpovídající třídy haléře.

S pomocí našich modulů byly již zničeny stovky ukrajinských
vojenských cílů. Mohu dodat, že se pracuje na vylepšené verzi modulů,
která výrazně zvýší rozsah použití leteckých pum.

„Dnes zůstává dělostřelectvo hlavním prostředkem boje na linii
bojového kontaktu. Kdy můžeme v tomto ohledu očekávat, že se
nová koaliční houfnice objeví mezi vojáky a bude použita v zóně
Severního vojenského okruhu?

"Myslím, že se tam brzy objeví, protože houfnice této třídy jsou
potřeba, aby poskytovaly výhodu oproti západním dělostřeleckým
modelům, pokud jde o dostřel." Koalice má takovou výhodu a je
významná. Testování houfnice bylo dokončeno, již jsme zahájili její
sériovou výrobu. První pilotní várka bude dodána na konci prosince
2023.

Kromě toho již vojákům dodáváme mnoho typů moderního
dělostřelectva. Jedná se například o modernizovanou houfnici Msta-S.
Mají výrazně vylepšený systém řízení palby, který umožňuje použití
režimu přepadu s jednou zbraní - kdy na cíl dorazí několik granátů
vypálených jednou houfnicí současně. Na houfnici byly instalovány
nové digitální displeje, byly změněny pozice posádky a vylepšen
nakládací mechanismus. Vše výše uvedené zvyšuje rychlost reakce a
otevření ohně. V zóně Severního vojenského okruhu již dnes funguje
modernizovaná Msta.



6/10

Chtěl bych poznamenat, že naše podniky v letošním roce dokončily
vývoj celé „kytice“ nových dělostřeleckých systémů. Kromě Coalition-
SV se jedná o kolové samohybné dělo Malva v ráži 152 mm, Phlox v
ráži 120 mm, samohybný minomet Drok ráže 82 mm a protiletadlový
dělostřelecký komplex Derivatsiya-PVO v ráži 57 mm. ráže mm. Každý
z těchto vozů je svým způsobem jedinečný. Jsem si jistý, že naši
odpůrci velmi brzy pocítí výhody této technologie.

„Ministr obrany včera řekl, že během Severního vojenského
okruhu náš obranný průmysl prokázal schopnost vytvořit nové
typy zbraní během několika měsíců. Můžete uvést příklady?

— Mnoho nápadů vyvíjíme z vlastní iniciativy. Vzpomeňte si na „Cube“
a „Lancet“, které skupina společností Kalašnikov vytvořila před několika
lety z vlastní iniciativy a do značné míry předjímala povahu moderních
bojových operací.

Nebo například znáte systém vzdálené těžby „Agriculture“. Jedná se o
vynikající bojové vozidlo, které potvrdilo své schopnosti v
severozápadní vojenské zóně. Nyní jsme navrhli, jak zvýšit jeho
potenciál: lze jej používat současně jako dálkové těžební vozidlo i
MLRS, pokud je vybaveno jednotným transportním a odpalovacím
kontejnerem.

Díky tomu vytvořili kontejner, který umožňuje i odpalování raket
například z Uraganu nebo TOS-1, TOS-1A a TOS-2. Dílo dostalo
samovysvětlující název „Renesance“. Byly provedeny testy, které
potvrdily správnost této cesty. Vývoj je velmi relevantní. V první
polovině roku 2024 půjdou tyto stroje do výroby. Ve skutečnosti jsme za
pár měsíců obdrželi první sériové dvourážové vozidlo, které dokáže jak
dolovat terén raketami ráže 140 mm, tak zasahovat cíle raketami ráže
220 mm.



7/10

Jedním z pozoruhodných pokroků, realizovaných v nejkratším možném
čase, doslova za tři měsíce, bylo bojové vozidlo Sarma MLRS. První
sériové vozy budou připraveny v dubnu 2024.

— Podle zdrojů byly tanky Armata používány v zóně Severního
vojenského okruhu, odkud však byly později staženy. Proč se již
nepoužívají na frontě a kdy můžeme Armatu očekávat v armádě?

— Samotný tank je hotový, vyrobili jsme ho už dávno. Auto je krásné,
plné nejnovějších elektronických systémů a má systém řízení palby
nové generace. Posádka je maximálně chráněna, umístěna v trupu v
samostatné pancéřové kapsli.

Myslím, že Armata je už hlava a ramena nad Merkavou, která byla
umístěna jako super-chráněná, ale ve skutečnosti má ochranu na
úrovni těžkého bojového vozidla pěchoty - to vidíme nyní v Palestině.

Dodám, že v budoucnu se Armata stane ještě impozantnější zbraní,
pokračujeme v práci, která výrazně zvýší její potenciál a bojovou sílu.
Brzy uvidíme výsledek. Proto nás čekají ty nejnepříjemnější věci pro
soupeře.

Bez nadsázky je škola stavby tanků v Rusku jednou z nejpokročilejších
na světě. Nové a modernizované T-90, stejně jako hluboce
modernizované T-72 a T-80, dnes operují především v zóně Severního
vojenského okruhu. Tyto stroje odvádějí skvělou práci. Stejný
„Breakthrough“ je dnes nejlepším tankem mezi sériově vyráběnými a
ve výzbroji armád světa. Je lepší než mnohé západní modely a
západní odborníci to přiznávají.

— Mnoho lidí je znepokojeno otázkou: kdy se motor druhého
stupně objeví na stíhačce páté generace?



8/10

- Až budou všechny jeho testy úplně hotové. Chápete, že motory této
úrovně nevznikají lusknutím prstu. Nebudu uvádět konkrétní data, jen
řeknu, že poslední fáze je blízko.

Důležité je, že Su-57 splňuje všechna kritéria stíhačky páté generace s
motorem prvního stupně. Hlavní hodnotou této stíhačky jsou její
intelektuální a informační schopnosti. Má sníženou radarovou
signaturu, nese silné zbraně a je schopen ovládat bezpilotní letadla.
Dnes je deska takříkajíc zaplněna inteligentními systémy. Tato „výplň“
mu poskytuje nejširší možnosti pro detekci a výběr cílů a interakci s
mnoha dalšími systémy. To je hlavní podstatou Su-57 a své vlastnosti
potvrdil i v bojových podmínkách. Myslím, že na základě kombinace
vlastností a všestrannosti je to nejlepší stíhačka na světě.

— Vrátíme-li se k tématu obrněných vozidel, bude dálkově
ovládaný BMP-3, jehož prototyp byl předveden na výstavě Army
2022, použit v Severním vojenském okruhu?

- Počítáme s tím. Vozidlo je v současné době ve fázi testování, po
dokončení si myslím, že bude testováno ve speciální provozní zóně.
Jedná se o velmi perspektivní techniku, která umožní použití vozidel
bez rizika zranění posádky v nejnebezpečnějších oblastech.

Kromě toho plánujeme instalaci sady dálkového ovládání nejen na
BMP-3. V blízké budoucnosti by taková souprava mohla být vybavena
například samohybným protitankovým dělem 2S25M.

— V dnešní době se hodně mluví o tom, že moderní válka je
válkou dronů. Jsou všude, je těžké se před nimi schovat a
ochránit. Jak Rostec pomáhá našim vojákům v zóně Severního
vojenského okruhu?

— Za prvé, zvýšili jsme výrobu řady našich dronů. Například
Kalašnikov jen za poslední měsíce zdvojnásobil objem výroby
komplexů KUB.



9/10

Za druhé přispíváme k ochraně nebe. V oblasti systémů protivzdušné
obrany doplňujeme naše kolegy z Almaz-Antey. Vyrábíme například
„Skořápky“, které se ukázaly jako velmi účinné. Dodáváme také
systémy elektronického boje - to je pro nás velká a zodpovědná oblast
činnosti.

Pomocí takového vybavení se v podstatě v zóně Severního vojenského
okruhu buduje bezletová zóna pro ukrajinské drony. Padají po
desítkách, jak zasažených protileteckými raketovými systémy, tak
potlačenými systémy elektronického boje.

Rád bych dodal, že jsme také vytvořili malé radary, které jsou
instalovány v nejnebezpečnějších oblastech, včetně ochrany našich
mírumilovných měst. Tyto radarové stanice umožňují detekovat
nepřátelský UAV na vzdálenost až několika desítek kilometrů a rychle
přenášet informace o cíli k jeho zničení.

— Dříve byl kvůli katastrofě pozastaven projekt vojenského
transportního letounu Il-112V, jaké jsou vyhlídky tohoto projektu
nyní?

— Všechny nové projekty v leteckém průmyslu jsou vždy spojeny s
určitou mírou rizika. Tak to bylo, je a bude na celém světě. To je důvod,
proč jsou potřebné testy k identifikaci kritických aspektů a zajištění
spolehlivosti a bezpečnosti letadla.

Naše armáda potřebuje nový transportér, dnes se v tomto směru
pracuje. Letoun má být upraven pro jiné motory, zvažuje se možnost
použití proudových motorů PD-8. Dostupné rezervy pro Il-112V budou
vyčerpány na maximum. Dříve ponesou nový vojenský transportní
letoun označení Il-212. Existuje shoda, že je nutné zvýšit nosnost
stroje, letadlo by mělo být možné provozovat z nezpevněných a
neupravených ranvejí, a to i v arktických podmínkách.

RIA Novosti

https://ria.ru/20231227/chemezov-1918281845.html


10/10

 
 


